

RAGGIO DI SOLE SOCIETA' COOP. A R.L.

Sede in VIA G. MELISURGO, 15 - 80100 NAPOLI (NA) Capitale sociale Euro 3.000,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2020

Stato patrimoniale attivo	31/12/2020	31/12/2019
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
II. Materiali	1.293	1.758
III. Finanziarie		
Totale Immobilizzazioni	1.293	1.758
C) Attivo circolante		
II. Crediti		155.959
- entro 12 mesi	209.714	155.959
IV. Disponibilità liquide	17.614	11.164
Totale attivo circolante	227.328	167.123
D) Ratei e risconti	50	1.096
Totale attivo	228.671	169.977
Stato patrimoniale passivo	31/12/2020	31/12/2019
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	3.000	3.000
IV. Riserva legale	7.764	6.815
VI. Altre riserve		
Conto personalizzabile	2.374	255
	2.374	255
IX. Utile d'esercizio	57.115	3.163
Totale patrimonio netto	70.253	13.233
B) Fondi per rischi e oneri		

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		55.777	39.061
D) Debiti			117.683
- entro 12 mesi	102.641	102.641	117.683
E) Ratei e risconti			
Totale passivo		228.671	169.977
Conto economico		31/12/2020	31/12/2019
A) Valore della produzione			
1) <i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>		187.352	138.266
5) <i>Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:</i>			
a) vari	1.164		15.094
b) contributi in conto esercizio	313.769		245.600
Totale valore della produzione		314.933	260.694
		502.285	398.960
B) Costi della produzione			
6) <i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>		16.905	17.245
7) <i>Per servizi</i>		63.543	36.221
8) <i>Per godimento di beni di terzi</i>		2.228	800
9) <i>Per il personale</i>			
a) Salari e stipendi	268.548		188.787
b) Oneri sociali	59.921		42.968
c) Trattamento di fine rapporto	19.261		11.723
		347.730	243.478
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	465		465
		465	465
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>		1.771	97.084
Totale costi della produzione		432.642	395.293
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		69.643	3.667
C) Proventi e oneri finanziari			
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
- altri	5.553		500
		5.553	500
Totale proventi e oneri finanziari		(5.553)	(500)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		64.090	3.167

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite
e anticipate

	6.825		
a) Imposte correnti			4
b) Imposte relative a esercizi precedenti	150		
		<hr/>	<hr/>
		6.975	4

21) Utile (Perdita) dell'esercizio

57.115 3.163

Presidente del Consiglio di amministrazione
Luca Trapanese

RAGGIO DI SOLE

Società Cooperativa Sociale a

Via Melisurgo, 15 - 80133 NAPOLI

Cod. Fiscale 07570210815

Dati anagrafici

denominazione	RAGGIO DI SOLE SOCIETA' COOP. A R.L.	
sede	80100 NAPOLI (NA) VIA G. MELISURGO, 15	
capitale sociale		3.000,00
capitale sociale interamente versato	si	
codice CCIAA	NA	
partita IVA	07555301212	
codice fiscale	07555301212	
numero REA	893174	
forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)	
settore di attività prevalente (ATECO)	ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE PER ANZIANI E DISABILI (881000)	
società in liquidazione	no	
società con socio unico	no	
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no	
appartenenza a un gruppo	no	

31/12/2020

31/12/2019

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali

1.293

1.758

Totale immobilizzazioni (B)

1.293

1.758

C) Attivo circolante

II - Crediti

esigibili entro l'esercizio successivo

209.714

155.959

Totale crediti

209.714

155.959

IV - Disponibilità liquide

17.614

11.164

Totale attivo circolante (C)

227.328

167.123

D) Ratei e risconti

50

1.096

Totale attivo

228.671

169.977

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale

3.000

3.000

IV - Riserva legale

7.764

6.815

VI - Altre riserve

2.374

255

IX - Utile (perdita) dell'esercizio

57.115

3.163

Totale patrimonio netto

70.253

13.233

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

55.777

39.061

D) Debiti

esigibili entro l'esercizio successivo

102.641

117.683

Totale debiti

102.641

117.683

Totale passivo

228.671

169.977

Altre riserve

31/12/2020

31/12/2019

Conto personalizzabile

2.374

255

31/12/2020

31/12/2019

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni

187.352

138.266

5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio

313.769

245.600

altri

1.164

15.094

Totale altri ricavi e proventi

314.933

260.694

Totale valore della produzione

502.285

398.960

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

16.905

17.245

7) per servizi	63.543	36.221
8) per godimento di beni di terzi	2.228	800
9) per il personale		
a) salari e stipendi	268.548	188.787
b) oneri sociali	59.921	42.968
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	19.261	11.723
c) trattamento di fine rapporto	19.261	11.723
Totale costi per il personale	347.730	243.478
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	465	465
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	465	465
Totale ammortamenti e svalutazioni	465	465
14) oneri diversi di gestione	1.771	97.084
Totale costi della produzione	432.642	395.293
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	69.643	3.667
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.553	500
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.553	500
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(5.553)	(500)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	64.090	3.167
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.825	
imposte relative a esercizi precedenti	150	4
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.975	4
21) Utile (perdita) dell'esercizio	57.115	3.163

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 57.115.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 106, comma 3 del Decreto Legge 18/2020 e successive modifiche ci si è avvalsi del maggior termine per l'approvazione del Bilancio.

Attività mutualistica, ristori

Ai sensi dell'art.2545 del c.c. Vi rappresento che la vostra Società Cooperativa, come ben sapete svolge la propria attività nel settore dei servizi sociali rivolti a favore di persone svantaggiate e/o bisognose di intervento sociale, dove opera con finalità didattiche, educative ed assistenziali.

La società è regolarmente iscritta all'Albo delle Cooperative a mutualità prevalente al n.A229589.

Mutualità prevalente

In merito al criterio della prevalenza, ai sensi dell'art.2513 c.c. si evidenzia quanto segue:

Prevalenza oggettiva (artt. 2512- 2513 del codice civile)

TOTALE COSTO DEL LAVORO					
Descrizione	Importo		Totale	Percentuale soci %	Percentuale non soci %
	Costo del lavoro soci	Costo lavoro non soci			
Totale costo del lavoro	238.752	108.979	347.731		
Collaboratori					
Totale	238.752	108.979	347.731	68,66%	31,34%

Condizione di applicabilità art.11

Inoltre la cooperativa possiede i requisiti di cui all'art.11 del DPR 601/73, con una percentuale delle retribuzioni corrisposte ai soci $\geq 50\%$ del totale dei costi, con esclusione delle materie prime, come evidenziato nella tabella seguente:

Calcolo per art.11 DPR 601/73	
Voce del conto economico	Importo
A) Costo del lavoro soci	238.752
Totale costi	438.195
Totale costo acquisto materiali di consumo compresi in B6	16.220
B) Totale costi al netto dei materiali di consumo	421.975
Rapporto A/B x 100	56,58%

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

La società ha ricevuto nel corso dell'esercizio:

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| 1) Esonero del saldo Irap 2019 | ex art. 24 DI 34/2020 | per euro 1.975,00; |
| 2) Esonero del 1° acconto Irap 2020 | ex art. 24 DI 34/2020 | per euro 987,00. |

Le prospettive economiche mondiali per il 2020 sono state gravemente compromesse dalla rapida diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 ufficialmente riconosciuta quale «pandemia», in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti, in data 11 marzo 2020 dall'Organizzazione mondiale della sanità.

L'intero sistema economico globale è di conseguenza stato compromesso dalle prolungate misure restrittive necessarie ad arginare l'emergenza epidemiologica quali ad esempio l'interruzione di buona parte delle attività produttive, le limitazioni nel commercio e nella mobilità delle persone.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha cambiato alcun principio contabile

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote ministeriali vigenti, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

on riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.193	2.456	3.649
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.193	698	1.891
Valore di bilancio		1.758	1.758
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		1	1
Ammortamento dell'esercizio		465	465
Totale variazioni		(465)	(465)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.193	2.456	3.649
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.193	1.163	2.356
Valore di bilancio		1.293	1.293

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	1.193	1.193
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.193	1.193
Valore di fine esercizio		
Costo	1.193	1.193
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.193	1.193

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.293	1.758	(465)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	970	1.486	2.456
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	364	334	698
Valore di bilancio	606	1.152	1.758
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1		1
Ammortamento dell'esercizio	243	223	465
Totale variazioni	(242)	(223)	(465)
Valore di fine esercizio			
Costo	970	1.486	2.456
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	606	557	1.163
Valore di bilancio	364	929	1.293

Attivo circolante**Crediti iscritti nell'attivo circolante**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
209.714	155.959	53.755

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	134.647	45.962	180.609	180.609
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	15.582	1.424	17.006	17.006
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.729	6.371	12.100	12.100
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	155.959	53.755	209.714	209.715

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica		Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	
Italia			180.609
Totale			180.609

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	17.006	12.100	209.715
Totale	17.006	12.100	209.714

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
17.614	11.164	6.450

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	472	6.917	7.389
Denaro e altri valori in cassa	10.692	(467)	10.225
Totale disponibilità liquide	11.164	6.450	17.614

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
50	1.096	(1.046)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	1.096	1.096
Variazione nell'esercizio	(1.046)	(1.046)
Valore di fine esercizio	50	50

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
70.253	13.233	57.020

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	3.000				3.000
Riserva legale	6.815	949			7.764
Varie altre riserve	255	2.119			2.374
Totale altre riserve	255	2.119			2.374
Utile (perdita) dell'esercizio	3.163	57.115	3.163	57.115	57.115
Totale patrimonio netto	13.233	60.183	3.163	57.115	70.253

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Conto personalizzabile	2.374
Totale	2.374

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	3.000	B	
Riserva legale	7.764	A,B	
Altre riserve			
Varie altre riserve	2.374		2.374
Totale altre riserve	2.374		2.374
Totale	13.138		2.374
Quota non distribuibile			2.374

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Conto personalizzabile	2.374	A,B,C,D	2.374
Totale	2.374		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	3.000		(7.539)	15.292	10.753
Altre variazioni					
- Incrementi		6.815	255	3.163	10.233
- Decrementi			(7.539)	15.292	7.753
Risultato dell'esercizio precedente				3.163	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.000	6.815	255	3.163	13.233
Altre variazioni					
- Incrementi		949	2.119	57.115	60.183
- Decrementi				3.163	3.163
Risultato dell'esercizio corrente				57.115	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.000	7.764	2.374	57.115	70.253

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
55.777	39.061	16.716

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	39.061
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.716
Totale variazioni	16.716
Valore di fine esercizio	55.777

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
102.641	117.683	(15.042)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	5.020	663	5.683	5.683
Debiti verso banche	476	(476)		
Acconti	3.000	21.911	24.911	24.911
Debiti verso fornitori	19.620	(6.270)	13.350	13.350
Debiti tributari	27.661	7.114	34.775	34.775
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	31.029	(24.316)	6.713	6.713
Altri debiti	30.877	(13.669)	17.208	17.208
Totale debiti	117.683	(15.042)	102.641	102.640

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES, pari a Euro 83. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 6.742.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	5.683	5.683
Acconti	24.911	24.911
Debiti verso fornitori	13.350	13.350
Debiti tributari	34.775	34.775
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.713	6.713
Altri debiti	17.208	17.208
Totale debiti	102.641	102.641

Nota integrativa, conto economico

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 abbia reso necessaria l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti, con conseguente effetto sui documenti componenti il bilancio ed in particolar modo il Conto Economico.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
502.285	398.960	103.325

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	187.352	138.266	49.086
Altri ricavi e proventi	314.933	260.694	54.239
Totale	502.285	398.960	103.325

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazione di servizi	187.352
Totale	187.352

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	187.352
Totale	187.352

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
432.642	395.293	37.349

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	16.905	17.245	(340)
Servizi	63.543	36.221	27.322
Godimento di beni di terzi	2.228	800	1.428
Salari e stipendi	268.548	188.787	79.761
Oneri sociali	59.921	42.968	16.953
Trattamento di fine rapporto	19.261	11.723	7.538
Ammortamento immobilizzazioni materiali	465	465	
Oneri diversi di gestione	1.771	97.084	(95.313)
Totale	432.642	395.293	37.349

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(5.553)	(500)	(5.053)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(5.553)	(500)	(5.053)
Totale	(5.553)	(500)	(5.053)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
6.975	4	6.971

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte correnti:	6.825		6.825
IRAP	6.742		6.742
Imposte relative a esercizi precedenti	150	4	146
Totale	6.975	4	6.971

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state iscritte imposte anticipate e/o differite, in quanto non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione delle stesse.

Nota integrativa, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Impiegati	31	21	10
Totale	31	21	10

	Impiegati	Totale Dipendenti
Numero medio	31	31

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come tristemente noto la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non si è ancora conclusa. Solo con il completamento della campagna vaccinale, attualmente in corso, sarà possibile superare questo momento di estrema difficoltà e sperare in una solida e costante ripresa del sistema economico.

Si osserva come le iniziative intraprese e volte al contenimento della diffusione del virus influenzano la normale operatività.

La società ha intrapreso le seguenti misure volte al contenimento della diffusione del virus:

- introduzione del "lavoro agile";
- organizzazione dell'attività su turni;
- consegna ai dipendenti di dispositivi di protezione individuale (mascherine, guanti, etc.) ed effettuazione di tamponi periodici ai propri dipendenti;
- sanificazione degli ambienti di lavoro.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Informazioni relative alle quote di emissione di gas a effetto serra

Ai sensi dell'OIC N. 8 LE QUOTE DI EMISSIONE DI GAS A EFFETTO SERRA si forniscono le seguenti informazioni: non sono presenti

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, come di seguito riportato:

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| 1) Esonero del saldo Irap 2019 | ex art. 24 DI 34/2020 | per euro 1.975,00; |
| 2) Esonero del 1° acconto Irap 2020 | ex art. 24 DI 34/2020 | per euro 987,00. |

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite


Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2020	Euro	57.115
3% a riserva mutualistica	Euro	1.713
30% a riserva legale	Euro	17.135
a riserva indivisibile	Euro	38.267

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione


RAGGIO DI SOLE
Società Cooperativa Sociale a
Via Melisurgo, 15 - 80133 NAPOLI
Cod. Fiscale 0755530101